
 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONSERRATO 1-2 “A. LA MARMORA” 
Via Tonara, 20 – 09042 Monserrato (CA) Tel.  070 571445  - Fax  070 5788235 

E-mail: caic879009@istruzione.it - PEC: caic879009@pec.istruzione.it  

Sito: www.istitutocomprensivomonserrato.edu.it - Codice Fiscale: 92168520929 

Protocollo: vedi segnatura 

Agli Atti  

Albo  Online 

Sito 

Agli Istituti Scolastici della Provincia di Cagliairi 

 All’Ufficio Scolastico Regionale – Cagliari 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di implementazione e standardizzazione del sito web 

scolastico e riorganizzazione, implementazione, personalizzazione, migrazione di contenuti nel sito 

della scuola - Finanziamenti PNRR Avviso “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. 

CUP H31F22001530006 CIG: ZB23857FA6 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo 

per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la Semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il DM 129 del 28 agosto 2018, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per oggetto 

"Programma Scuola digitale 2022-2026; 

VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 

2022)” pubblicato in data 26/04/2022 sul sito PA Digitale 2026 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 

23:59 del 24/06/2022; 

mailto:caic879009@istruzione.it
mailto:caic879009@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomonserrato.edu.it/
Protocollo 0011489/2022 del 27/10/2022



 
 

 

 

 

VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, per la partecipazione all'Avviso 

Pubblico “INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA 

DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (Aprile 2022)” PNRR M1C1 FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU – volta a migliorare l’esperienza dei cittadini 

nella fruizione di siti e servizi digitali, grazie all’adozione di modelli standard che favoriscano 

accessibilità, efficacia e inclusività, risultando in una maggiore equità per tutti i cittadini; 

VISTI la comunicazione di assegnazione del finanziamento, di cui al decreto di approvazione 

elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del 

Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022- finestra temporale n. 2 dal 26/05/2022 al 

24/06/2022; 

VISTO il Decreto di finanziamento del presente Istituto da parte del Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale in merito all’Avviso di cui sopra, decreto assunto al protocollo della 

scuola con n° 8560/2022 del 22-08-2022 per complessivi Euro 7.301,00 Iva inclusa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 14.02.2022 di approvazione del PROGRAMMA 

ANNUALE E.F. 2022; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio (PA 2022) n° , Prot. N. 11429/2022 del 26.10.2022, relativo 

all'acquisizione in bilancio del finanziamento PNRR di € 7.301,00 di cui all'Avviso “Misura 

1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU; 

VISTA la proposta della società Innoviù SRL che prevede l'aggiornamento dell proprio sito 

web istituzionale, adottando il modello standard per le scuole italiane messo a punto 

dal Dipartimento per la trasformazione digitale e dal Ministero dell’Istruzione, con 

l’obiettivo di migliorare la comunicazione esterna ed interna dell’Istituto, al costo 

complessivo di € 5.984,43  IVA esclusa, per un totale di € 7.301, 00 IVA inclusa, proposta 

acquisita agli atti con protocollo n. 8347/20222 del 05.08.2022; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta […]”; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 

10.000,00 e che pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di una procedura 

comparativa o negoziata; 

VISTA la Delibera n. 55 del Consiglio di istituto del 26.11.2021 relativa ai Criteri e limiti per lo 

svolgimento delle attività negoziali da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei servizi in 

questione; 

CONSIDERATO  che l’offerta della Ditta Innoviù SRL è presente sul Mercato elettronico della PA; 

ACQUISITO il DURC da cui risulta che la Ditta INNOVIU’ S.R.L. è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso, conveniente e necessario concludere la procedura 

d’acquisto con affido diretto sul MEPA ai sensi ed effetti dell'art. 36 comma 2 lett.a) del 

Dlgs 50/2016 per la fornitura oggetto della presente determina, per i seguenti motivi: 



 
 

 

 

 

 valore dell'appalto inferiore ai € 39.999,00, importo massimo previsto dalla vigente 

normativa per poter addire alle procedure di affidamento diretto; 

 valutazione positiva della vantaggiosità economica, qualitativa e delle condizioni di 

acquisizione del bene/servizio; 

 ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara 

per le acquisizioni delle forniture di beni e servizi dell'istituto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma 

Annuale per l’anno 2022; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

all'operatore economico INNOVIU’ SRL Codice fiscale 02537410900 P.IVA 02537410900 Sede 

legale VIA Quarto 10 Sennori (SS) della fornitura dei servizi digitali con finanziamenti PNRR - 

Avviso Misura 1.4.1 per un importo complessivo di € 5.984,43  IVA esclusa, pari a € 7.301, 00 IVA 

inclusa. La fornitura dei servizi comprende: 

 Pubblicazione del modello standard in linea con le indicazione AGID 

 Personalizzazione del modello standard 

 Migrazione dei contenuti 

 Pubblicazione del nuovo sito web 

La ditta dovrà impegnarsi a realizzare il sito web e quanto previsto dal progetto entro i termini 

di scadenza previsti dall’Avviso e attenendosi alle note operative dell’AGID. 

2. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della verifica che la realizzazione del 

sito sia in linea con quanto previsto dalle note operative dell’AGID; di presentazione di regolare 

fattura elettronica e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010; 

3. di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A., Sig.ra Pasqualina Pinna, per la 

regolareesecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa;  

4. di autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione della spesa a carico della voce di destinazione 

di comptenza del Programma Annuale E.F. 2022, per un importo di € 5.984,43  IVA esclusa, pari 

a € 7.301, 00 IVA inclusa; 

5. Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n. 241, il 

Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella figura del Dirigente Scolastico, 

Dott.ssa Lisa Valentina Cao; 

6. che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo online e sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

La Dirigente Scolastica 

Lisa V. Cao  
Firma digitale ai sensi del CAD 


		2022-10-27T14:26:43+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da LISA VALENTINA CAO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




